1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE ARQUIVOLOGIA

Edital 001/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTA

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA faz saber aos interessados/as que

estão abertas as inscrições para o processo seletivo de bolsista para atuação junto à

coordenação do curso.

1. CRONOGRAMA

Período Atividade  Descrição

19 de abril de 2023 Lançamento da chamada

pública

Publicação do Edital

19 a 23 de abril de 2023  Período de Inscrições  Através de e-mail

 coord.arquivologia@ufsm.br

24 de abril de 2023 Período de Seleção  Publicação da listagem de

candidatos com inscrição

homologada, Avaliação da

documentação

24 de abril de 2023 Divulgação Resultado

preliminar

Divulgação do resultado no

portal de documentos da

UFSM e via e-mail cadastrado

25 de abril de 2023 Período para interposição de

recurso ao resultado

O recurso deverá ser

encaminhado para o

e-mail da unidade/setor.
26 de abril de 2023 Divulgação Resultado Final  Divulgação do resultado no

portal de documentos da

UFSM e via e-mail cadastrado

mailto:coord.arquivologia@ufsm.br

2

27 de abril de 2023 Confirmação de vaga Período destinado a

manifestação do 1º colocado/a

quanto ao interesse na vaga e

preencher os documentos

necessários junto ao PEN SIE.

02 de maio de 2023 Início das Atividades  Data prevista para o início das

atividades

2. VAGAS:

2.1) 01 (uma) vaga. O valor da bolsa é de R$ 400,00, com vigência de 1 semestre,

podendo ser renovada, caso necessário.

3. CARGA HORÁRIA E ATRIBUIÇÕES:

3.1) 3.1) A carga horária é 12 horas semanais, para auxiliar em atividades e processos

administrativos de comunicação do Curso de Arquivologia por meio eletrônico, envolvendo

os sites, redes sociais e desenvolvimento de avisos, notícias e postagens.

4. INSCRIÇÕES:

4.1) As inscrições iniciam em 19/04/2023 e encerram às 23h59min do dia 23/04/2023;

4.2) As inscrições para a seleção serão efetuadas através do envio de e-mail para

coord.arquivologia@ufsm.br com as seguintes informações: nome, e-mail, curso

matriculado, número da matrícula e semestre, anexando os seguintes documentos:

- Anexar o Histórico Escolar atualizado (emitido do Portal do Aluno, formato PDF),

em que conste a Média Geral Acumulada (MGA);

- Anexar a Carta de Interesse (ver modelo em anexo).

5.SELEÇÃO: a seleção será composta por

5.1) Análise da disponibilidade de horários: 2 pontos /10;

5.2) Análise do Histórico Escolar: 4 pontos/10

Média geral acumulada:

- 2 pontos para média até 7;

- 3 pontos para média até 8,50 e

3

- 4 pontos para média até 10.

5.3) Carta de intenção: 4 pontos/10.

6. REQUISITOS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

6.1) Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFSM;

6.2) Manter as condições de habilitação da indicação no período de vigência da bolsa;

6.3) Não estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão financiador;

6.4) Ter obtido, no mínimo, 50% de aprovação nas disciplinas cursadas no semestre

anterior (exceto para calouros);

6.5) Possuir Benefício Socioeconômico dá prioridade em caso de empate;

6.5) Possuir Conta corrente ativa em nome e CPF do estudante, exclusivamente, não

podendo ser de terceiros nem conjunta, poupança ou salário.

7. RESULTADO:

7.1) O resultado final será publicado junto ao edital de abertura e informado por e-mail aos

inscritos;

7.2) A presente seleção é válida para o primeiro semestre letivo de 2023, podendo ser

prorrogada por igual período.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Informações adicionais poderão ser obtidas na Secretaria Integrada de Graduação I,

localizada na sala 2111/74A ou por e-mail;

8.2. É importante a disponibilidade do candidato selecionado para iniciar o trabalho a partir

de 02 de maio.

Coordenação do Curso de Arquivologia, 19 de abril de 2023.

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSA ESTUDANTIL

ATUAÇÃO NA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA

CARTA DE INTERESSE

Nome:

Matrícula:

Curso:

Descrever em até 20 linhas (Arial 12, espaço 1,0) o interesse pela vaga conforme o edital,

apresentando o seu conhecimento e habilidades no uso de sites como Canva e redes

sociais.

Edital de seleção de bolsista de assistência
estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo

Edital 001  bolsista ARQV.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056886/2023-93
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDRE ZANKI CORDENONSI (Coordenador(a) de Curso)
06.09.02.00.0.0 - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - CArq

19/04/2023 15:05:41

Código Verificador: 2654328

Código CRC: 8e7a27e9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2654328&crc=8e7a27e9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2654328&crc=8e7a27e9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2654328&crc=8e7a27e9